
97972                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1787
Costituzione Commissione paritetica Regione Puglia – Libera Università Mediterranea LUM in ordine ai 
rapporti tra S.S.N. ed Università, ai sensi del punto n. 4 della D.G.R. n. 1173 del 06/08/2025. Rettifica 
Allegato 1-A alla D.G.R. n. 1173 del 06/08/2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Programmazione e Monitoraggio Assistenza Sanitaria e Medicina Convenzionata concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità e 
Benessere Animale, Sport per Tutti

PRESO ATTO

1.	 delle sottoscrizioni dei responsabili delle strutture amministrative competenti, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 2025, n. 1397;

2.	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa;
2.	 di costituire la Commissione paritetica Regione – Libera Università Mediterranea LUM ai sensi del punto 

n. 4 della D.G.R. n. 1173 del 06/08/2025, con i seguenti componenti:
A.	 in rappresentanza della Regione Puglia:

1.	 dott. Vito Montanaro, Direttore del Dipartimento Promozione della Salute e del benessere 
animale;

2.	 dott.ssa Antonella Caroli, Dirigente della Sezione Programmazione e Monitoraggio Assistenza 
Sanitaria e Medicina Convenzionata;

3.	 dott.ssa Lucia Bisceglia, Direttrice “Area Epidemiologia e Care Intelligence” AReSS Puglia;
B.	 in rappresentanza della Libera Università Mediterranea (LUM):

1.	 Prof. Emanuele Degennaro, Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Università LUM;
2.	 Avv. Antonella Rago, Direttrice Generale dell’Università LUM;



                                                                                                                                97973Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

3.	 Prof. Bruno Moncharmont, Direttore del Dipartimento di “Medicina e Chirurgia”;
3.	 di rettificare l’Allegato n. 1-A alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1173 del 06/08/2025 con l’Allegato 

n. 1-A recante “Struttura Sanitaria di riferimento ai sensi dell’art. 2 comma 4 del d.lgs. 517/1999 per le 
attivita’ didattiche, di ricerca e assistenziali”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4.	 di dare atto che l’allegato al Protocollo d’intesa recante “Struttura Sanitaria di riferimento ai sensi dell’art. 
2 comma 4 del d.lgs. 517/1999 per le attivita’ didattiche, di ricerca e assistenziali”, secondo lo schema 
approvato con il presente provvedimento, sia sottoscritto nelle forme di rito da parte del Presidente della 
Giunta Regionale e del Presidente del Consiglio di Amministrazione della Libera Università Mediterranea-
LUM;

5.	 di stabilire che la struttura sanitaria di riferimento comunichi annualmente al Dipartimento Promozione 
della Salute e del benessere animale il numero dei posti letto destinati all’attività di didattica e di ricerca, 
specificando il numero dei posti letto a direzione ospedaliera e il numero dei posti letto a direzione 
universitaria o comunque ogni qualvolta dovessero intervenire aggiornamenti rispetto a quanto previsto 
nel Protocollo d’Intesa tra Regione e LUM;

6.	 di stabilire che i posti letto a “direzione mista” allo stato attuale non contribuiscono alle strutture 
“clinicizzate”, fino a determinazione della quota di posti letto a direzione universitaria e a direzione 
ospedaliera. A tal proposito, l’Università LUM e la struttura di riferimento devono comunicare 
tempestivamente l’attivazione dei posti letto a direzione universitaria ed il relativo riconoscimento 
economico decorre dalla data di attivazione;

7.	 di dare atto che l’incremento percentuale di valorizzazione dell’attività assistenziale è stabilito, a parità 
di tetto di spesa annualmente assegnato, in fase di definizione dell’accordo contrattuale ai sensi del 
D.Lgs. n. 502/1992, per le sole discipline conferite all’assistenza e per le quali è stata attivata la Scuola 
di specializzazione e, comunque, non deve determinare maggiori oneri a carico del bilancio regionale. 
La decorrenza di tale previsione è stabilita dalla data di attivazione di ciascuna Unità Operativa oggetto 
di clinicizzazione, che dovrà essere formalmente comunicata dall’Università e dalla struttura sanitaria di 
riferimento;

8.	 di ribadire che qualsiasi richiesta di aggiornamento della programmazione, riferita anche alla struttura 
sanitaria di riferimento, avanzata dall’Università debba essere valutata ed autorizzata in sede di 
Commissione Paritetica Regione – Università, soprattutto qualora implichi maggiori oneri a carico del 
Servizio Sanitario Regionale;

9.	 di ribadire che la valorizzazione dell’attività assistenziale in favore della struttura sanitaria di riferimento 
riguarda le sole scuole di specializzazione di area sanitarie che risultino accreditate e clinicizzate. Pertanto, 
l’Università LUM e la struttura sanitaria di riferimento devono comunicare tempestivamente l’attivazione 
delle scuole di specializzazioni, di cui al Protocollo d’Intesa Regione e Università, approvato con apposito 
provvedimento di Giunta regionale;

10.	 di stabilire che la Commissione Paritetica dura in carica tre anni dalla data di insediamento e la 
partecipazione dei suddetti componenti ai lavori della Commissione è a titolo gratuito e pertanto il 
presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa a carico del bilancio regionale;

11.	 di stabilire che il presente provvedimento sia notificato, da parte della competente Sezione Programmazione 
e Monitoraggio Assistenza Sanitaria e Medicina Convenzionata, al Dirigente della Sezione Bilancio della 
Sanità e dello Sport, al Presidente del Consiglio di Amministrazione della Libera Università Mediterranea 
- LUM, alla struttura sanitaria di riferimento;

12.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.P. ai sensi della L.R. n. 18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



97974                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

–

 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;


“Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati;

 D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 
operativi e avvio fase strutturale”;

 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni 

 il Decreto del Ministero della Sanità e dell’Università e della ricerca scientifica e tecnologica del 
31/07/1997 recante: “Linee guida per la stipula dei Protocolli d’intesa Università – Regioni”;

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 2 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 “
” definisc

’art. 1, comma 1 del D.Lgs. n. 517 del 21 dicembre 1999, che prevede che “l’attività assistenziale 

esigenze della didattica e della ricerca, secondo specifici protocolli d’intesa stipulati dalla Regione con 
”. Tali Protocolli d’Intesa, ai sensi del successivo comma 2 

del medesimo art. 1, devono essere “stipulati in conformità ad apposite linee guida contenenti atti di 
indirizzo emanati su proposta dei Ministeri della Salute, dell’Università e della 
tecnologica, ai sensi dell’art. 8 della Legge 15 marzo 1997, n. 59”.

d’intesa da stipulare tra Regione ed Università del territorio regiona

dell’art. 1, comma 2, del D.lgs. 21 dicembre 1999, n. 517.

l’Ente

proposta di Allegato al Protocollo d’intesa, con riferimento alla consistenza dei posti letto in 



                                                                                                                                97975Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

recante “
Approvazione dello schema di Protocollo d’Intesa tra Regione Puglia e 

recante la disciplina dell’integrazione fra attività didattiche, 
”; 

l’Allegato A alla D.G.R. n. 1173/2025 recante “
PUGLIA E  UNIVERSITA’ LIBERA  MEDITERRANEA (
SENSI DELL’ART. 2 COMMA 4 DEL D.LGS. 517/1999 PER LE ATTIVITA’ DIDATTICHE, DI RICERCA E 

” riporta soltanto le unità operative della Struttura Sanitaria di riferimento a direzione 

Resta inteso che i posti letto a “direzione mista” allo stato attuale non 
“clinicizzate”.
l’Università LUM e la struttura di riferimento comunicare tempestivamente l’attivazione dei 

riferimento è determinata ai sensi dell’art. 6 del Decreto del Ministro della Sanità e del Ministro 
dell’Università e della Ric
recante “Linee guida per la stipula dei protocolli d’intesa Università ” e ss.mm.ii e la relativa 

percentuale della valorizzazione dell’attività assistenziale una volta che la valorizzazione stessa sia 

sostenere la citata struttura sanitaria per produrre la stessa attività. L’incremento percentuale di 
valorizzazione dell’attività assistenziale è stabilito, a parità di tetto di spesa annualmente assegnato, 

nizione dell’accordo contrattuale ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992  per le sole discipline 
conferite all’assistenza e, comunque, non deve determinare maggiori oneri 

gionale. Il riconoscimento dell’incremento percentuale opera 
previa comunicazione da parte dell’

la valorizzazione dell’attività assistenziale in favore della struttura sanitaria di 

resta in capo all’Università e alla struttura sanitaria di riferimento l’onere di comunicare 
tempestivamente l’attivazione delle scuole , di cui al Protocollo d’Intesa Regione e 

PREMESSO ALTRESI’ CHE: 

Protocollo di intesa deve essere sottoposto all’attenzione della Commissione  Paritetica Regione –
, nell’esercizio delle funzioni affidatele; 

invitava l’Università 

l’Università 



97976                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

, istituita ai sensi dell’art.

 Prof. Emanuele Degennaro, Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Università 
 dell’Avv. Antonella Rago, Direttrice Generale dell’Università 
 Prof. Bruno Moncharmont, Direttore del Dipartimento di “Medici ”. 

–

Direttrice “ ” 

Prof. Emanuele Degennaro, Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Università 

Avv. Antonella Rago, Direttrice Generale dell’Università 
Moncharmont, Direttore del Dipartimento di “Medicina e Chirurgia”;

l’approvazione dell’Allegato 1 A recante “struttura sanitaria di riferimento ai sensi dell’art. 2 comma 4 
del d.lgs. 517/1999 per le attivita’ didattiche, di ricerca e assistenziali”, parte
del presente provvedimento, in sostituzione dell’Allegato n. 1
“struttura sanitaria di riferimento ai sensi dell’art. 2 comma 4 del d.lgs. 517/1999 per le attivita’ 

”;

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

L’impatto di genere stimato è 



                                                                                                                                97977Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

–

Direttrice “ ” 

Prof. Emanuele Degennaro, Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Università 
Avv. Antonella Rago, Direttrice Generale dell’Università 
Prof. Bruno Moncharmont, Direttore del Dipartimento di “Medicina e Chirurgia”;

di rettificare l’Allegato n. 1 A alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 1173 del 06/08/2025 con l’Allegato 
A recante “Struttura Sanitaria di riferimento ai sensi dell’art. 2 comma 4 del d.lgs. 

attivita’ didattiche, di ricerca e assistenziali”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
’ ’ “Struttura Sanitaria di riferimento ai sensi dell’art. 

517/1999 per le attivita’ didattiche, di ricerca e assistenziali”

della Salute e del benessere animale il numero dei posti letto destinati all’attività di didattica e di ricerca, 

nel Protocollo d’Intesa tra Regione e 
di stabilire che i posti letto a “direzione mista” allo stato attuale non contribuiscono
“clinicizzate”, fino a determinazione della quota di posti letto a direzione universitaria e a direzione 
ospedaliera. A tal proposito, l’Università LUM e la struttura di riferimento devono comunicare 
tempestivamente l’attivazione dei posti 

di dare atto che l’incremento percentuale di valorizzazione dell’attività assistenziale è stabilito, a parità di 
, in fase di definizione dell’accordo contrattuale ai sensi del D.Lgs. n. 

502/1992, per le sole discipline conferite all’assistenza e per le quali è stata attivata la Scuola di 

clinicizzazione, che dovrà essere formalmente comunicata dall’Università e dalla struttura sanitaria di 

avanzata dall’Università debba essere 
–

di ribadire che la valorizzazione dell’attività assistenziale in favore della struttura sanitaria di riferimento 

Pertanto, l’Università LUM e la struttura sanitaria di riferimento devono comunicare tempestivamente 
l’attivazione delle scuole di specializzazioni, di cui al Protocollo d’Intesa Regione e Università, approvato 



97978                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025



                                                                                                                                97979Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025                                                                                   

UNIVERSITA’ 

DI RIFERIMENTO AI SENSI DELL’ART. 2 COMMA 4 DEL 
D.LGS. 517/1999 PER LE ATTIVITA’ DIDATTICHE, DI RICERCA E ASSISTENZIALI 

– Acquaviva delle Fonti (di seguito “Ente 
Ecclesiastico”).  



97980                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 98 del 9-12-2025

LIBERA UNIVERSITA’ MEDITERRANEA LUM

ANTONELLA
CAROLI
12.11.2025
10:08:02
UTC


